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ABSTRAKT

Teoretická část práce začíná informacemi o legislativní úpravě účetnictví v České republi-

ce, včetně souvisejících právních předpisů. Následuje bližší popis účetních jednotek, kte-

rými se práce zabývá. Jedná se o státní i nestátní neziskové organizace. Součástí jsou spe-

cifika hospodaření a účetnictví těchto organizací. Praktická část podrobně analyzuje rozdí-

ly ve vykazování i v účtování dle vyhlášek Ministerstva financí České republiky

č. 504/2002 Sb. a č. 410/2009 Sb. a na ně navazujících Českých účetních standardů. Na

základě analýzy je vypracován návrh na zlepšení účetnictví, který je směřován dvěma zvo-

leným účetním jednotkám, jež účtují dle zkoumaných vyhlášek.

Klíčová slova: neziskové organizace, vybrané účetní jednotky, účetnictví, vyhlášky Minis-

terstva financí k zákonu o účetnictví, České účetní standardy, účetní výkazy

ABSTRACT

The theoretical part starts with information on the legislative regulation of accounting in

the Czech Republic, including the related legislation. More detailed description of the enti-

ties which are engaged in the work follows. It is governmental and non-profit organizati-

ons. Specifics of economy and accounting of these organization are included. The practical

part analyses in detail the differences in reporting and accounting between regulation of the

Ministry of Finance of the Czech Republic no. 504/2002 Coll. and no. 410/2009 Coll. and

related Czech accounting standards. Based on the analysis, there is a proposal for impro-

ving accounting in two selected entities, which charge according to these regulations.

Keywords: non-profit organizations, selected entities, accounting, regulations of Ministry

of Finance to the Accounting Act, Czech accounting standards, accounting statements
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ÚVOD

Účetnictví není pouze účtování, jak se celá řada laiků domnívá. Účetní musí nejen znát, jak

správně zaúčtovat, ale i vykazovat a interpretovat data. Nutností je také sledovat změny,

protože s účetnictvím v České republice souvisí celá řada právních předpisů, které se musí

dodržovat. Kromě zákona o účetnictví, vyhlášek Ministerstva financí a Českých účetních

standardů, je třeba sledovat i změny v daňových zákonech. Pro účetnictví neziskových

organizací je to ještě složitější, ať už se jedná o státní či nestátní organizace. Ustanovení

týkající se účetnictví v tomto případě můžeme najít například také v zákoně o obcích,

v zákoně o krajích i v občanském zákoníku.

Účetnictví neziskových organizací má svá specifika, která vyplývají již z podstaty jejich

fungování. Primárním cílem není dosažení zisku, což ovlivňuje veškerou jejich činnost.

Pozice účetní či účetního je pak ještě zodpovědnější jelikož hospodaří s veřejnými pro-

středky, či s prostředky, které někdo věnoval, aby podpořil dobrou věc. Právě proto tyto

organizace musí vést účetnictví. Nezáleží na tom, zda se jedná o státní či nestátní nezisko-

vé organizace. Ještě v nedávné době nebylo účetnictví v neziskových organizacích tak

přísně regulováno. Především státní neziskové organizace, dle zákona o účetnictví nazývá-

ny vybrané účetní jednotky, zažily velkou změnu v podobě rozsáhlé reformy veřejných

financí a zákona o účetnictví.

Práce je zaměřena především na analýzu rozdílů v účetnictví státních a nestátních nezisko-

vých organizací. Tyto organizace stojí na velmi podobném základu, avšak v jejich účetnic-

tví a vykazování účetních informací lze nalézt odlišnosti. Předmětem práce je srovnat

účetnictví těchto organizací a nalézt rozdíly.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem práce je podrobně analyzovat rozdíly v účetnictví státních a nestátních

neziskových organizací. Konkrétně se jedná o účetní jednotky účtující dle vyhlášek Minis-

terstva financí k zákonu o účetnictví č. 504/2002 Sb., pro účetní jednotky, u kterých hlav-

ním předmětem činnosti není podnikání a č. 410/2009 Sb., pro některé vybrané účetní jed-

notky. Nestátní neziskové organizace vedou účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. Státní

neziskové organizace jsou zákonem o účetnictví nazývány vybrané účetní jednotky a účtují

dle vyhlášky č. 410/2009 Sb.

Na základě podrobné analýzy je dalším cílem práce podrobně popsat v čem je účetnictví

sledovaných organizací shodné, ale především identifikovat a popsat odlišnosti, ať už

v účtování, vykazování či v povinnostech sledovaných účetních jednotek.

Následně, po analýze souvisejících právních předpisů a nalezených souvislostech je cílem

práce zjistit soulad s právními předpisy v oblasti účetnictví u konkrétních organizací a na-

vrhnout zlepšení v této oblasti, přičemž jedna organizace bude spadat mezi ty, které vedou

účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. a druhá bude patřit mezi ty, které vedou účetnictví

dle vyhlášky č. 410/2009 Sb.

Pro dosažení cíle budou použity především metody kvantitativního výzkumu, z nichž nej-

častější bude analýza právních předpisů z oblasti účetnictví, především zákona o účetnic-

tví, vyhlášek Ministerstva financí k zákonu o účetnictví a Českých účetních standardů, ale i

dalších. Následně bude rovněž provedena komparace zjištěných dat. V návrhové části bu-

dou zkoumány účetní výkazy i vnitřní účetní předpisy zvolených účetních jednotek. Pro

bližší porozumění zkoumaným datům bude třeba též využít metody rozhovorů

s příslušnými osobami. Za pomoci propojení poznatků z analýzy, bude vytvořen návrh

zlepšení v oblasti účetnictví u zvolených účetních jednotek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ

Základní právní normou v oblasti účetnictví v České republice je zákon č. 563 z roku 1991,

o účetnictví. K zákonu o účetnictví vydává Ministerstvo financí vyhlášky pro jednotlivé

typy účetních jednotek. Dále také Ministerstvo financí vydává České účetní standardy pro

bližší popis účetních metod a postupů účtování. (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 35 – 37)

1.1 Zákon o účetnictví

„Tento zákon stanoví v souladu s právem Evropské unie rozsah a způsob vedení účetnictví,

požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání účetních záznamů pro potřeby státu.“

(Československo, 1991)

Zákon o účetnictví mimo jiné obsahuje informace například o tom, kdo je považován za

účetní jednotku, co je předmětem účetnictví, definuje účetní zásady a stanovuje délku

účetního období. Dále pak pojednává o rozsahu vedení účetnictví, o průkaznosti účetních

záznamů, o účetních dokladech, knihách, apod. Rovněž určuje obsah a součásti účetní zá-

věrky, případné ověření auditorem a způsob zveřejnění. (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 36)

V prvním paragrafu zákon o účetnictví určuje povinnost vést účetnictví pro účetní jednot-

ky, které následně vyjmenovává. Pro účely této práce jsou důležité především následující

ustanovení (Československo, 1991):

→ právnické osoby, které mají sídlo na území ČR,

→ organizační složky státu a

→ ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis nebo

které jsou účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.

Následně zákon o účetnictví věnuje pozornost právě zjišťování účetních záznamů pro po-

třeby státu. Tím se rozumí soubor činností, které směřují ke shromažďování účetních zá-

znamů od vybraných účetních jednotek a účetních jednotek, jimž tuto povinnost stanoví

buď přímo zákon o účetnictví, nebo jiný zvláštní právní předpis.
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Tyto činnosti mají směřovat ke shromažďování účetních informací v Centrálním systému

účetních informací státu
1
a k sestavení účetních výkazů za Českou republiku. Zjišťování

účetních záznamů pro potřeby státu zajišťuje a účetní výkazy za Českou republiku sestavu-

je Ministerstvo financí, které rovněž spravuje Centrální systém účetních informací státu a

zajišťuje jeho využívání pro potřeby monitoringu, kontroly a zjišťování informací.

Mezi vybrané účetní jednotky zákon o účetnictví řadí (Československo, 1991):

→ organizační složky státu,

→ státní fondy podle rozpočtových pravidel,

→ územní samosprávné celky,

→ dobrovolné svazky obcí,

→ regionální rady regionů soudržnosti,

→ příspěvkové organizace a

→ zdravotní pojišťovny.

Následně v paragrafu 2 zákon definuje předmět účetnictví, který je pro všechny účetní jed-


[…]


jiné stanoveny i pokladní limity. Pokladen je několik, ale všechny se na konci dne odvádí

do hlavní pokladny, kde je limit 50 000 Kč. V rozvaze však můžeme vidět, že stav v po-

kladně k rozvahovému dni byl 62 019 Kč, čímž byl pokladní limit překročen. Když už si

účetní jednotka sestaví vnitřní směrnice, měla by je dodržovat.
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ZÁVĚR

Práce se týká nevýdělečných organizací a některých vybraných účetních jednotek. V litera-

tuře jsou tyto účetní jednotky mnohdy spojeny v jedno a jsou nazývány neziskové organi-

zace. Účetní legislativa je však rozlišuje. Jde o účetní jednotky, u kterých hlavním předmě-

tem činnosti není podnikání. Ty vedou účetnictví dle vyhlášky Ministerstva financí

č. 504/2002 Sb. Dále některé neziskové organizace účetní legislativa nazývá vybranými

účetními jednotkami, a ty vedou účetnictví dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. Rozhodně by ne-

bylo na škodu přesně definovat a sjednotit názvosloví v této oblasti, aby literatura a právní

předpisy mohly používat stejných termínů a nedocházelo k nedorozuměním či záměnám.

Pokud srovnáme dvě sledované vyhlášky, tak vyhláška č. 410/2009 Sb. je obsáhlejší, nao-

pak k vyhlášce č. 504/2002 Sb. je vydáno více účetních standardů. K vyhlášce pro vybrané

účetní jednotky je Českých účetních standardů doposud jen 10, což zřejmě není konečné

číslo. Ministerstvo financí je vydává postupně a také je průběžně novelizuje, naposled byly

vydány v roce 2012. Dá se však očekávat, že Českých účetních standardů pro vybrané

účetní jednotky bude přibývat. Oproti předchozí právní úpravě je jich zatím přibližně polo-

vina. Například zcela chybí standard týkající se nákladů a výnosů.

Po analýze právním předpisů souvisejících s účetnictvím bylo nalezeno několik rozdílů u

sledovaných neziskových organizací. Kromě rozdílů ve vykazování účetních informací,

rozdílů v povinnostech dle jednotlivých vyhlášek nebo rozdílů v podobě účetních výkazů,

existují rovněž rozdíly v samotném účtování. Informace o tom, jak zaúčtovat jednotlivé

účetní případy jsou obsaženy v Českých účetních standardech k jednotlivým vyhláškám.

Jestliže se zaměříme na rozdíly ve vykazování, tak nejvíce znatelné jsou ve výkazu zvaném

rozvaha, kde je vzhled a obsah velmi odlišný. Povinností mají více vybrané účetní jednot-

ky, jelikož musí sestavovat více účetních výkazů a předávat informace do Centrálního sys-

tému účetních informací státu. V účtování lze rovněž nalézt rozdíly. V několika případech

se jedná o rozdíly dost významné, například v případě odlišného pojetí nákladů a výnosů

při účtování o aktivaci a rezervách.

Pokud nahlédneme do Českých účetních standardů, zjistíme, že dle vyhlášky

č. 504/2002 Sb. je účtování stanoveno pouze do úrovně účtových skupin. Toto účtování je

použito i v této práci a namísto syntetického účtu je použita tečka, což značí, že si účetní

jednotka může v rámci účetních skupin zvolit syntetické účty, jak uzná za vhodné. Naopak
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dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. je ve standardech uvedeno účtování až do úrovně syntetic-

kých účtů, stejně tak je to uvedeno v této práci.

Na základě podrobné analýzy zákona o účetnictví, sledovaných vyhlášek Ministerstva fi-

nancí a další související legislativy byly zvoleny dvě účetní jednotky, na které byly apliko-

vány poznatky z analýzy a navrženo zlepšení v oblasti účetnictví. Za účetní jednotky účtu-

jící dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. byla zvolena nezisková organizace Orel Kunovice. Tato

organizace se doposud vyhláškou č. 504/2002 Sb. neřídila, jelikož vedla pouze jednoduché

účetnictví. Avšak v současné době přechází na vedení podvojného účetnictví. Tomuto pře-

chodu je věnován Český účetní standard č. 414, kde je uveden postup, ze kterého vychází

sestavení návrhu. Tento přechod není jednoduchý, z počátku může dané účetní jednotce

způsobit komplikace, jelikož je třeba mít kvalifikované osoby pro vedení účetnictví. Po

překonání prvotních obtíží však následně budou převažovat spíše výhody. Vykazování

bude přehlednější a i předávání informací do ústředí bude snazší, jelikož spolek Orel jako

celek, již účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. vede, avšak některé jeho organizační

složky, v tomto případě jednota Orel Kunovice, doposud vedly pouze účetnictví jednodu-

ché.

Za účetní jednotky, na něž se vztahuje vyhláška č. 410/2009 Sb., bylo zvoleno pro návrho-

vou část město Kunovice. Po zhlédnutí účetních výkazů města nebyly nalezeny závažné

nedostatky či nedodržování právních předpisů. Problém byl spíše ve vnitroorganizačních

účetních směrnicích, jež si město sestavilo. Bylo zjištěno, že je samo nedodržuje a také, že

většina těchto směrnic je zastaralá a mnohdy neodpovídá současné legislativě. Dle rozho-

vorů se zástupci města, jsou si tohoto nedostatku vědomi, proto byla městu navržena aktua-

lizace těchto směrnic.

Pevně věřím, že se mi podařilo splnit cíl práce, a to zanalyzovat a popsat rozdíly ve sledo-

vaných vyhláškách Ministerstva financí, včetně souvisejících právních předpisů, a zvole-

ným organizacím navrhnout přínosné řešení do budoucna.
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