## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Ing. Barbora Körberová* Oponent BP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.* Ak. rok: 2014-2015

Téma BP: *Analýza rozdílů v účetnictví dle vyhlášek Ministerstva financí České republiky č. 504/2002 Sb. a č. 410/2009 Sb.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>20</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*1 - téma vyplývá ze studovaného oboru, lze říci, že nepatří mezi obvyklá témata.*

*2 - Zadání BP a krátký Úvod práce vymezují cíl BP. Popsány jsou použité metody, které odpovídají cíli.*

*3 - rozsáhlý Seznam použité literatury obsahuje vhodně vybrané zdroje, včetně cizojazyčného (chybí však jeho citace). V maximální míře jsou využity právní prameny. Ne všechny citace a zdroje jsou správně použity a označeny, přesto tato část BP představuje vhodný přehled pro další práci.*

*4 - analýza představuje srovnání dvou právních norem s využitím naznačených analytických metod. Komparace je vhodně popsána s využitím vyhlášek a uspořádána do přehledných tabulek.*

*5 - řešící část vychází z provedené analýzy právních dokumentů. Zvoleným jednotkám je navrženo doporučení, které možná povede k posílení úlohy účetnictví.*

*6 - grafické zpracování odpovídá typu práce, je použita správná terminologie. Ne vždy jsou použity formulace odpovídající odbornému stylu (např. citově zabarvené výrazy).*

Otázky (Ing. Barora Körberová)

1. Jaký právní podklad poslouží pro tvorbu rezerv, které operace se pak promítnou v účetnictví?
2. V kapitole 3.8.2 je uvedena položka D. Příjmový a výdajový účet rozpočtového hospodaření, k čemu slouží?
3. Jak se v účetnictví promítnou kurzové rozdíly podle analyzovaných vyhlášek č. 504/2002 Sb. a č. 410/2009 Sb.?
4. Z doporučení v kapitole 5.2.2 vyplývá návrh lépe rozlišovat náklady hlavní a hospodářské činnosti, jak by se toto rozlišení promítlo do účtování?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 22. května 2015

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.